
EVOLUCIÓ DE L’OCUPACIÓ A LA DEMARCACIÓ DE TERRASSA DURANT L’ANY 2003 
     
 
En el present informe s’analitza l’evolució del volum d’ocupació de les empreses localitzades a la demarcació de la 
Cambra de Comerç de Terrassa. Les dades que conté corresponen a les empreses amb treballadors afiliats a la seguretat 
social i no inclou aquelles empreses o treballadors autònoms, sense cap treballador contractat. 
 
Les dades corresponen a la situació durant l’últim trimestre de l’any 2003 i es comparen amb les dades d’anys anteriors 
que consten en aquesta Cambra de Comerç, corresponents sempre a l’últim trimestre de cada any. 
 
 

Quadre 5.1 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat Social 
Anys 1999 a 2003 

EMPRESES 1999 2000 2001 2002 2003

INDÚSTRIA 2,825 2,795 2,748 2,653 2,583
CONSTRUCCIÓ 1,479 1,632 1,724 1,872 2,044
COMERÇ I REPARACIONS 2,813 2,884 2,934 3,000 3,467
SERVEIS 4,272 4,517 4,715 4,998 4,883

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 

Quadre 5.2 Evolució del nombre de treballadors assalariats 
Anys 1999 a 2003 

TREBALLADORS 1999 2000 2001 2002 2003

INDÚSTRIA 43,504 44,821 45,692 43,332 43,380
CONSTRUCCIÓ 9,209 9,759 10,593 11,333 12,190
COMERÇ I REPARACIONS 16,864 21,918 22,387 20,366 29,981
SERVEIS 41,815 43,323 45,011 49,253 49,921

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 

Evolució de la indústria i la construcció 
 

Quadre 5.3 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social dels sectors de la indústria i construcció 
Anys 1999 a 2003 

           
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Alimentació 171 165 164 149 139
Confecció 187 172 178 168 148
Construcció 1,479 1,632 1,724 1,872 2,044
Energia i aigua 17 18 17 21 20
Extractives 7 6 8 7 7
Fusta i suro 106 97 99 100 90
Mat. Construcció 81 82 78 69 69
Metall 1,056 1,055 1,022 1,001 1,014
Mobles i manufac. 222 226 227 219 208
Paper i arts gràfiques. 220 227 229 224 238
Pell i calçat 7 8 7 5 6
Plàstic 115 106 108 122 110
Química 148 150 156 150 151
Reciclatge 8 10 8 9 9
Tèxtil 480 473 447 409 374
Total 4,304 4,427 4,472 4,525 4,627
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

 
 

  



 
 
 
 
Quadre 5.4 Importància relativa del nombre d’empreses inscrites a la 
Seguretat Social dels sectors de la indústria i la construcció 
Anys 1999 a 2003 

           
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Alimentació 3.97% 3.73% 3.67% 3.29% 3.00%
Confecció 4.34% 3.89% 3.98% 3.71% 3.20%
Construcció 34.36% 36.86% 38.55% 41.37% 44.18%
Energia i aigua 0.39% 0.41% 0.38% 0.46% 0.43%
Extractives 0.16% 0.14% 0.18% 0.15% 0.15%
Fusta i suro 2.46% 2.19% 2.21% 2.21% 1.95%
Material construcció 1.88% 1.85% 1.74% 1.52% 1.49%
Metall 24.54% 23.83% 22.85% 22.12% 21.91%
Mobles i manufac. 5.16% 5.11% 5.08% 4.84% 4.50%
Paper i arts gràfiques. 5.11% 5.13% 5.12% 4.95% 5.14%
Pell i calçat 0.16% 0.18% 0.16% 0.11% 0.13%
Plàstic 2.67% 2.39% 2.42% 2.70% 2.38%
Química 3.44% 3.39% 3.49% 3.31% 3.26%
Reciclatge 0.19% 0.23% 0.18% 0.20% 0.19%
Tèxtil 11.15% 10.68% 10.00% 9.04% 8.08%
Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 
 

Quadre 5.5 Nombre d’empreses en els sectors de la indústria i la construcció, per intervals del nombre 
de treballadors 
Any 2003 

         
Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL

Alimentació 74 51 5 9 0 139
Confecció 100 44 3 1 0 148
Construcció 1,511 515 15 2 1 2,044
Energia i aigua 12 7 0 1 0 20
Extractives 4 3 0 0 0 7
Fusta i suro 70 18 2 0 0 90
Material construcció 30 36 2 1 0 69
Metall 581 377 27 24 5 1,014
Mobles i manufac. 152 47 7 2 0 208
Paper i arts gràfiques. 152 77 5 4 0 238
Pell i calçat 5 1 0 0 0 6
Plàstic 57 44 4 5 0 110
Química 68 53 16 13 1 151
Reciclatge 4 5 0 0 0 9
Tèxtil 193 158 15 8 0 374
Total 3,013 1,436 101 70 7 4,627
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 

 
 
 
 
 
 

  



Evolució del nombre de treballadors assalariats 
 

Quadre 5.6 Evolució del nombre de treballadors assalariats en els sectors de la indústria 
i la construcció 
Anys 1999 a 2003 

           
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003 

Alimentació 2,993 2,838 2,575 2,522 3,021 
Confecció 1,534 1,466 1,594 1,390 1,237 
Construcció 9,209 9,759 10,593 11,333 12,190 
Energia i aigua 218 273 268 283 294 
Extractives 96 77 114 97 103 
Fusta i suro 570 571 591 580 520 
Material construcció 1,350 1,344 1,187 1,202 1,139 
Metall 19,505 20,345 20,487 18,886 18,537 
Mobles i manufac. 1,707 1,702 1,835 1,743 1,989 
Paper i arts gràfiques. 2,736 2,727 2,623 2,683 3,116 
Pell i calçat 29 29 23 21 23 
Plàstic 2,037 2,026 1,867 1,975 2,013 
Química 3,857 4,143 5,755 5,690 5,613 
Reciclatge 97 112 111 119 130 
Tèxtil 6,775 7,168 6,662 6,141 5,645 
Total 52,713 54,580 56,285 54,665 55,570 

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 
 
 
 
 

Quadre 5.7 Importància relativa del nombre de treballadors assalariats en els sectors de la 
indústria i la construcció 
Anys 1999 a 2003 

           
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Alimentació 5.68% 5.20% 4.57% 4.61% 5.44%
Confecció 2.91% 2.69% 2.83% 2.54% 2.23%
Construcció 17.47% 17.88% 18.82% 20.73% 21.94%
Energia i aigua 0.41% 0.50% 0.48% 0.52% 0.53%
Extractives 0.18% 0.14% 0.20% 0.18% 0.19%
Fusta i suro 1.08% 1.05% 1.05% 1.06% 0.94%
Material construcció 2.56% 2.46% 2.11% 2.20% 2.05%
Metall 37.00% 37.28% 36.40% 34.55% 33.36%
Mobles i manufactureres 3.24% 3.12% 3.26% 3.19% 3.58%
Paper i arts gràfiques. 5.19% 5.00% 4.66% 4.91% 5.61%
Pell i calçat 0.06% 0.05% 0.04% 0.04% 0.04%
Plàstic 3.86% 3.71% 3.32% 3.61% 3.62%
Química 7.32% 7.59% 10.22% 10.41% 10.10%
Reciclatge 0.18% 0.21% 0.20% 0.22% 0.23%
Tèxtil 12.85% 13.13% 11.84% 11.23% 10.16%
Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
Quadre 5.8 Nombre de treballadors en els sectors de la indústria i construcció,  
per grandària de les empreses segons el nombre de treballadors 
Any 2003 

              

Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 
501-

>1000 TOTAL
Alimentació 180 794 287 1,760 0 3,021
Confecció 243 660 221 113 0 1,237
Construcció 3,227 7,210 965 254 534 12,190
Energia i aigua 26 148 0 120 0 294
Extractives 11 92 0 0 0 103
Fusta i suro 145 257 118 0 0 520
Material construcció 69 763 133 174 0 1,139
Metall 1,285 5,659 1,948 4,657 4,988 18,537
Mobles i manufactureres 311 721 500 457 0 1,989
Paper i arts gràfiques. 310 1,346 381 1,079 0 3,116
Pell i calçat 10 13 0 0 0 23
Plàstic 154 719 269 871 0 2,013
Química 137 1,157 1,185 2,473 661 5,613
Reciclatge 9 121 0 0 0 130
Tèxtil 425 2,799 1,123 1,298 0 5,645
Total 6,542 22,459 7,130 13,256 6,183 55,570
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 
 
 
 

Quadre 5.9 Mitjana de treballadors per sector, segons la grandària de les empreses 
Any 2003 

              
Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 501->1000 TOTAL

Alimentació 2.43 15.57 57.40 195.56 n/a 21.73
Confecció 2.43 15.00 73.67 113.00 n/a 8.36
Construcció 2.14 14.00 64.33 127.00 534.00 5.96
Energia i aigua 2.17 21.14 n/a 120.00 n/a 14.70
Extractives 2.75 30.67 n/a n/a n/a 14.71
Fusta i suro 2.07 14.28 59.00 n/a n/a 5.78
Material construcció 2.30 21.19 66.50 174.00 n/a 16.51
Metall 2.21 15.01 72.15 194.04 997.60 18.28
Mobles i manufactureres 2.05 15.34 71.43 228.50 n/a 9.56
Paper i arts gràfiques. 2.04 17.48 76.20 269.75 n/a 13.09
Pell i calçat 2.00 13.00 n/a n/a n/a 3.83
Plàstic 2.70 16.34 67.25 174.20 n/a 18.30
Química 2.01 21.83 74.06 190.23 661.00 37.17
Reciclatge 2.25 24.20 n/a n/a n/a 14.44
Tèxtil 2.20 17.72 74.87 162.25 n/a 15.09
Total 2.17 15.64 70.59 189.37 883.29 12.01
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 

Quadre 5.10 Evolució de la grandària de les empreses. Mitjana de treballadors. 
Anys 1999 a 2003 

           
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003 

Alimentació 17.50 17.20 15.70 16.93 21.73 
Confecció 8.20 8.52 8.96 8.27 8.36 
Construcció 6.23 5.98 6.14 6.05 5.96 
Energia i aigua 12.82 15.17 15.76 13.48 14.70 
Extractives 13.71 12.83 14.25 13.86 14.71 
Fusta i suro 5.38 5.89 5.97 5.80 5.78 
Material construcció 16.67 16.39 15.22 17.42 16.51 
Metall 18.47 19.28 20.05 18.87 18.28 
Mobles i manufactureres 7.69 7.53 8.08 7.96 9.56 
Paper i arts gràfiques. 12.44 12.01 11.45 11.98 13.09 
Pell i calçat 4.14 3.63 3.29 4.20 3.83 
Plàstic 17.71 19.11 17.29 16.19 18.30 
Química 26.06 27.62 36.89 37.93 37.17 
Reciclatge 12.13 11.20 13.88 13.22 14.44 
Tèxtil 14.11 15.15 14.90 15.01 15.09 
Total 12.25 12.33 12.59 12.08 12.01 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 

Evolució dels sectors comerç i serveis 
 
 
 

Quadre 5.11 Evolució del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social del sector serveis 
Anys 1999 a 2003 

        
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Activitats immobiliàries 459 518 570 638 702
Altres serveis 1,339 1,372 1,445 1,478 1,527
Comerç detall i reparacions 1,822 1,859 1,882 1,929 1,984
Comerç major 991 1,025 1,052 1,071 1,095
Hostaleria 677 709 672 727 744
Inst. Financeres i assegurances 113 115 117 119 130
Serveis a empreses 921 1,015 1,082 1,167 1,240
Transports i comunicacions 388 405 436 494 540
Venda,reparacions de vehicles i carb. 375 383 393 375 388
Total 7,085 7,401 7,649 7,998 8,350
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 

Quadre 5.12 Importància relativa del nombre d’empreses inscrites a la Seguretat 
Social dels serveis 
Anys 1999 a 2003 

            
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Activitats immobiliàries 6.48% 7.00% 7.45% 7.98% 8.41%
Altres serveis 18.90% 18.54% 18.89% 18.48% 18.29%
Comerç detall i reparacions 25.72% 25.12% 24.60% 24.12% 23.76%
Comerç major 13.99% 13.85% 13.75% 13.39% 13.11%
Hostaleria 9.56% 9.58% 8.79% 9.09% 8.91%
Inst. Financeres i assegurances 1.59% 1.55% 1.53% 1.49% 1.56%
Serveis a empreses 13.00% 13.71% 14.15% 14.59% 14.85%
Transports i comunicacions 5.48% 5.47% 5.70% 6.18% 6.47%
Venda,reparacions de vehicles i carb. 5.29% 5.17% 5.14% 4.69% 4.65%
Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
Quadre 5.13 Nombre d’empreses en el sector serveis, per intervals del nombre de treballadors 
Any 2003 

              

Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 
501-

>1000 TOTAL
Activitats immobiliàries 626 75 0 1 0 702
Altres serveis 1,086 394 27 15 5 1,527
Comerç detall i reparacions 1,665 297 10 7 5 1,984
Comerç major 719 355 14 5 2 1,095
Hostaleria 609 131 3 1 0 744
Inst. Financeres i assegurances 108 19 0 1 2 130
Serveis a empreses 872 312 23 29 4 1,240
Transports i comunicacions 420 109 8 3 0 540
Venda,reparacions de vehicles carb. 299 82 7 0 0 388
Total 6,404 1,774 92 62 18 8,350
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 

Quadre 5.14 Evolució del nombre de treballadors assalariats en el sector serveis 
Anys 1999 a 2003 

            
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Activitats immobiliàries 1,363 1,479 1,569 1,750 1,995
Altres serveis 19,241 16,201 17,119 17,897 18,533
Comerç detall i reparacions 9,913 14,421 14,313 11,380 17,598
Comerç major 6,951 7,497 8,074 8,986 10,270
Hostaleria 2,883 2,896 3,079 3,380 3,329
Inst. Financeres i assegurances 1,983 2,138 1,717 2,441 2,523
Serveis a empreses 12,011 15,936 16,780 18,871 20,256
Transports i comunicacions 2,506 2,759 2,779 3,024 3,285
Venda,reparacions de vehicles i carb. 1,828 1,914 1,968 1,890 2,113
Total 58,679 65,241 67,398 69,619 79,902
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 

  



Quadre 5.15 Importància relativa del nombre de treballadors assalariats en el sector serveis 
Anys 1999 a 2003 

            
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Activitats immobiliàries 2.32% 2.27% 2.33% 2.51% 2.50%
Altres serveis 32.79% 24.83% 25.40% 25.71% 23.19%
Comerç detall i reparacions 16.89% 22.10% 21.24% 16.35% 22.02%
Comerç major 11.85% 11.49% 11.98% 12.91% 12.85%
Hostaleria 4.91% 4.44% 4.57% 4.85% 4.17%
Inst. Financeres i assegurances 3.38% 3.28% 2.55% 3.51% 3.16%
Serveis a empreses 20.47% 24.43% 24.90% 27.11% 25.35%
Transports i comunicacions 4.27% 4.23% 4.12% 4.34% 4.11%
Venda,reparacions de vehicles i carb. 3.12% 2.93% 2.92% 2.71% 2.64%
Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 

Quadre 5.16 Nombre de treballadors en els sector serveis, per grandària 
de les empreses segons el nombre de treballadors. 
Any 2003 

              

Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 
501-

>1000 TOTAL
Activitats immobiliàries 1,034 859 0 102 0 1,995
Altres serveis 2,043 6,483 1,823 2,538 5,646 18,533
Comerç detall i reparacions 3,225 3,878 684 1,298 8,513 17,598
Comerç major 1,590 4,979 958 1,309 1,434 10,270
Hostaleria 1,230 1,644 248 207 0 3,329
Inst. Financeres i assegurances 202 326 0 298 1,697 2,523
Serveis a empreses 1,705 4,896 1,637 6,462 5,556 20,256
Transports i comunicacions 863 1,501 507 414 0 3,285
Venda,reparacions de vehicles i carb. 531 1,135 447 0 0 2,113
Total 12,423 25,701 6,304 12,628 22,846 79,902
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 

Quadre 5.17 Mitjana de treballadors per sector, segons la grandària de les empreses 
Any 2003 

              

Sectors 1-5 6-50 51-100 101-500 
501-

>1000 TOTAL
Activitats immobiliàries 1.65 11.45 n/a 102.00 n/a 2.84
Altres serveis 1.88 16.45 67.52 169.20 1,129.20 12.14
Comerç detall i reparacions 1.94 13.06 68.40 185.43 1,702.60 8.87
Comerç major 2.21 14.03 68.43 261.80 717.00 9.38
Hostaleria 2.02 12.55 82.67 207.00 n/a 4.47
Inst. Financeres i assegurances 1.87 17.16 n/a 298.00 848.50 19.41
Serveis a empreses 1.96 15.69 71.17 222.83 1,389.00 16.34
Transports i comunicacions 2.05 13.77 63.38 138.00 n/a 6.08
Venda,reparacions de vehicles i carb. 1.78 13.84 63.86 n/a n/a 5.45
Total 1.94 14.49 68.52 203.68 1,269.22 9.57
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 
 
 
 
 

 

  



 
 
Quadre 5.18 Evolució de la grandària de les empreses. Mitjana de treballadors 
Anys 1999 a 2003 

            
Sectors 1999 2000 2001 2002 2003

Activitats immobiliàries 2.97 2.86 2.75 2.74 2.84
Altres serveis 14.37 11.81 11.85 12.11 12.14
Comerç detall i reparacions 5.44 7.76 7.61 5.90 8.87
Comerç major 7.01 7.31 7.67 8.39 9.38
Hostaleria 4.26 4.08 4.58 4.65 4.47
Inst. Financeres i assegurances 17.55 18.59 14.68 20.51 19.41
Serveis a empreses 13.04 15.70 15.51 16.17 16.34
Transports i comunicacions 6.46 6.81 6.37 6.12 6.08
Venda,reparacions de vehicles i carb. 4.87 5.00 5.01 5.04 5.45
Total 8.28 8.82 8.81 8.70 9.57
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i elaboració pròpia 

 
 
 

 
Els treballadors autònoms durant l’any 2003 
 
 
Les xifres analitzades als apartats anteriors corresponen a les empreses amb treballadors contractats i al nombre de 
treballadors que aquestes empreses tenen afiliats a la Seguretat Social. No inclou, per tant, les empreses sense 
treballadors, sigui quina sigui la seva forma jurídica. 
 
En els quadres següents mostrem el nombre de treballadors autònoms. Les xifres que es mostren no es poden afegir al 
nombre d’empreses dels quadres anteriors, ja que el nombre de treballadors autònoms que es presenten no distingeix si 
té o no treballadors contractats. En el cas que els tingués, estarien inclosos en els dos quadres i en cas de sumar el 
nombre d’empreses segons els quadres anteriors i el nombre d’autònoms segons els quadres següents, es duplicarien 
aquells empresaris autònoms amb treballadors contractats. 
 
 
 
 
 

uadre 5.19 Nombre de treballadors autònoms 
Any 2003 

AUTÒNOMS 2002 2003
INDÚSTRIA 3,851 3,800
CONSTRUCCIÓ 4,403 4,872
COMERÇ I REPARACIONS 7,627 7,889
SECTOR SERVEIS 10,068 10,915
TOTAL 25,949 27,476
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Quadre 5.20 Treballadors autònoms per sectors de la indústria 
Any 2003 

INDUSTRIA I CONSTRUCCIÓ 2002 2003 
Alimentació 297 298 
Confecció 304 279 
Energia i aigua 5 5 
Extractives 13 13 
Fusta i suro 267 251 

Material de construcció 91 86 
Metall 1,324 1,336 
Mobles i manufactureres 350 354 
Paper i arts gràfiques 404 422 
Pell i calçat 11 11 
Plàstic 99 101 
Química 95 97 
Reciclatge 7 7 
Refinament petroli 2 2 
Tèxtil 582 538 
Construcció 4,403 4,872 
Total 8,254 8,672 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 

Quadre 5.21 Treballadors autònoms per sectors de comerç i reparacions 
Any 2003 

COMERÇ I REPARACIONS 2002 2003
Comerç al detall i reparacions 5,320 5,447
Comerç al major 1,590 1,695
Venda i reparacions vehicles i carburant 717 747
TOTAL 7,627 7,889
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 
 
 
 
 
Quadre 5.22 Treballadors autònoms per sectors dels serveis 
Any 2003 

SERVEIS 2002 2003 
Activitats immobiliàries 585 692 
Altres serveis 2,836 3015 
Hostaleria 1,920 1981 
Institucions financeres i assegurances 317 339 

Serveis a empreses 2,379 2754 
Transports i comunicacions 2,031 2134 
TOTAL 10,068 10915 
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Quadre 5.22 Treballadors autònoms per sectors i per poblacions de la demarcació de Terrassa 
Any 2003 

POBLACIÓ INDUSTRIA CONSTRUCCIÓ 
COMERÇ I 

REP SERVEIS TOTAL 
Castellbisbal 84 123 207 293 707
Gallifa 7 2 2 9 20
Matadepera 184 74 338 407 1,003
Olesa de Montserrat 121 301 381 505 1,308
Rellinars 3 13 10 12 38
Rubí 540 867 1112 1585 4,104
Sant Cugat del Vallès 584 546 1782 2920 5,832
Sant Llorenç Savall 59 37 52 56 204
Terrassa 2089 2670 3742 4765 13,266
Ullastrell 13 23 49 35 120
Vacarisses 34 90 63 102 289
Viladecavalls 82 126 151 226 585
TOTAL 3,800 4,872 7,889 10,915 27,476
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya 

 
 
 
 

Comentari 
 
Evolució de la indústria i la construcció 
Evolució del nombre d’empreses 
 
En el darrer trimestre de 2003 el nombre d’empreses amb treballadors contractats registrat als 
sectors de la indústria i la construcció era de 4.627, el que representa un augment del 2,25% 
respecte l’any anterior. Aquest increment representa gairebé el doble del que es va donar l’any 
2002, que va ser de l’1,19%. 
 
Els sectors que concentren el major nombre d’empreses amb treballadors són el de la construcció i 
el del metall, seguits de lluny pel sector tèxtil, que ha registrat un descens del 9,36% respecte 
l’any anterior, arribant a les 374 empreses. El sector de la construcció, per la seva banda, ha 
guanyat pes quant a nombre d’empreses amb treballadors, amb 2.044. Aquest sector agrupa el 
44,18% del total d’empreses amb treballadors, quasi tres punts percentuals més que l’any 
anterior. El nombre d’empreses al sector del metall ha estat de 1.014 empreses, xifra que 
representa el 21,91% del total, percentatge lleugerament superior al de 2002 que se situava en el 
22,12%. 
 
En relació a la evolució a la baixa que ve registrant el sector tèxtil, el sector de la confecció 
també segueix un a tendència decreixent en els darrers cinc anys, amb una variació anual 
negativa, de l’ordre de l’11,90%. 
 
Quant al nombre d’empreses als sectors de la indústria i la construcció, per intervals del nombre 
de treballadors, augmenta el percentatge d’empreses que tenen entre 1 i 5 treballadors, 
representant més del 65% del total. El nombre d’empreses entre 5 i 50 treballadors es manté 
constant amb 1.436 empreses al 2003, només 18 menys que a l’any 2002. Només l’1,66% de les 
empreses de la demarcació superen els 100 treballadors. 
 
Evolució del nombre de treballadors assalariats 
 
Durant el darrer trimestre de 2003, els sectors de la indústria i la construcció agrupen 55.570 
treballadors assalariats, el que representa un increment de l’1,66% respecte l’any 2002. 

  



En termes absoluts, l’augment en el nombre de treballadors assalariats ha estat absorbit, en 
general, pel sector de la construcció, amb 12.190 treballadors, 857 més dels que es van registrar 
al 2002. 
 
Dintre de la indústria i la construcció, els sectors que agrupen més treballadors són el  del metall 
amb 18.537, la construcció amb 12.190 i el sector tèxtil amb 5.645 assalariats, tot i que aquest 
últim, registra una tendència a la baixa des de l’any 2000, tant en el nombre d’empreses com en 
el nombre de treballadors. Al sector del metall, augmenta el nombre d’empreses mentre que 
disminueix el nombre de treballadors, la qual cosa indica el procés de fragmentació creixent del 
sector. 
 
Des de l’any 1998, la importància relativa del nombre de treballadors assalariats del sector de la 
construcció ha estat creixent, situant-se al darrer trimestre de 2003 en el 21,94%, mentre que al 
1998 era del 15,54%.  
 
Pel que fa al nombre de treballadors  a la indústria i la construcció segons la grandària de 
l’empresa, més d’un 40% dels treballadors registrats presten els seus serveis a empreses que tenen 
entre 6 i 50 treballadors. Només un 11,13% dels treballadors ho fan per empreses de més de 500 
treballadors. Respecte l’any passat, ha augmentat un 3,74% el nombre de treballadors situats en 
empreses entre 101 i 500 treballadors. 
 
Evolució dels sectors comerç i serveis 
Evolució del nombre d’empreses 
 
El darrer trimestre de 2003, el nombre d’empresesdel sector serveis inscrites a la Seguretat Social  
era de 8.350, el que representa un increment del 4,40% respecte l’any 2002. En els darrers cinc 
anys, l’evolució en el nombre d’empreses amb treballadors al sector serveis ha estat creixent, amb 
un increment del 17,85% des de l’any 1999. 
 
El sector comercial concentra 3.079 empreses, 79 més de les que es van registrar l’any anterior. 
D’aquestes, 1.984 pertanyen al comerç al detall i 1.095 pertanyen a comerç major. Quant al sector 
de serveis a empreses, registra una variació anual positiva del 6,26%, arribant a les 1.240 
empreses amb treballadors. 
 
Quant al nombre d’empreses per intervals del nombre de treballadors, més del 97% d’empreses 
dels sectors comerç i serveis tenen menys de 50 treballadors. El sector de serveis a  empreses és 
el que actualment ocupa més persones en empreses de més de 100 treballadors. 
 
La mitjana de treballadors per empresa es manté bastant estable  en tots els casos. Únicament es 
dona una variació significativa en el sector del comerç al detall i reparacions, a on la mitjana de 
treballadors ha passat de 5,90 a 8,87 al 2003. 
  
Els treballadors autònoms durant l’any 2003 
 
El nombre total d’autònoms al finalitzar l’any 2003 se situava en 27.476, el que representa un 
augment del 5,88% respecte l’any anterior. Als sectors de la indústria i la construcció, s’han 
registrat 8.672 treballadors autònoms, 418 més que l’any passat. El sector del comerç i 
reparacions ha augmentat el nombre d’autònoms un 3,44% respecte al 2002, arribant als 7.889. 
Als serveis és a on s’ha registrat el major augment en termes absoluts, amb 847 autònoms més, 
assolint la xifra de 10.915 treballadors per compte propi durant l’any 2003. 
 
 
 
 

  


